
※条例以外に基づくものは斜字体で表記 令和７年３月31日現在
自然環境保全に関する独自制度（対象：区域） 自然記念物等

個所 面積(ha) 個所、本数等

北海道 北海道自然環境等保全条例

環境緑地保護地区
自然景観保護地区
学術自然保護地区
緑化推進地域

114
32
23
40

 3,952.23
16,730.18
1,210.07

792,942.00

記念保護樹木 105ヶ所

青森 青森県自然環境保全条例
開発規制地域
緑地保全地域

4
10

 1,106.45
302.94

岩手 岩手県自然環境保全条例 環境緑地保全地域 9 1,170.00                
宮城 自然環境保全条例 緑地環境保全地域 11 10,922.95              
秋田 秋田県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 4 434.80                  
山形 山形県自然環境保全条例 里山環境保全地域 4 256.46                  
福島 福島県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 15 172.40                  
茨城 茨城県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 44 114.02                  

自然環境の保全及び緑化に
関する条例

緑地環境保全地域 14 137.78                  

とちぎふるさと街道景観条例 街道景観形成地区 4  (区間距離41.7km)
群馬 群馬県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 5 62.21                    

埼玉県自然環境保全条例 なし
ふるさと埼玉の緑を守り育て
る条例

ふるさとの緑の景観地 27                   391.68

千葉 千葉県自然環境保全条例
郷土環境保全地域
緑地環境保全地域

18
1

 105.31
77.30

東京
東京における自然の保護と回
復に関する条例

緑地保全地域
歴史環境保全地域
森林環境保全地域
里山保全地域

38
6
1
4

129.90
136.82
22.84
64.95

神奈川 自然環境保全条例 なし
新潟 新潟県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 9 36.43                    

富山 富山県自然環境保全条例
緑地環境保全地域
環境緑化促進地域

未指定
1
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石川
ふるさと石川の環境を守り育
てる条例

なし

福井 福井県自然環境保全条例 緑地環境保全地区 未指定

山梨 山梨県自然環境保全条例

景観保存地区
歴史景観保全地区
自然活用地区
世界遺産景観保全地区
自然造成地区

12
5
1
1

未指定

 1,298.00
117.00
91.00

13,075.00
自然記念物

38ヶ所　923.357ha
(1,520m)

長野 長野県自然環境保全条例 郷土環境保全地域 36 4,044.85                
岐阜 岐阜県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 16 654.38                  
静岡 静岡県自然環境保全条例 なし

愛知
自然環境の保全及び緑化の
推進に関する条例

緑化推進地区 未指定

三重 三重県自然環境保全条例 なし
滋賀県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 6                     25.58 自然記念物 29ヶ所
ヨシ群落保全条例 ヨシ群落保全区域 52                   832.56

京都 京都府環境を守り育てる条例 歴史的自然環境保全地域 10 297.83                  
大阪 大阪府自然環境保全条例 大阪府緑地環境保全地域 3 36.96                    

兵庫
環境の保全と創造に関する
条例

環境緑地保全地域 36                   122.37 郷土記念物 45ヶ所

奈良 奈良県自然環境保全条例
景観保全地区
環境保全地区

11
9

 9,962.00
2,659.10

保護樹木 18ヶ所　44本

和歌山 和歌山県自然環境保全条例 なし
鳥取 鳥取県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 未指定

島根 島根県自然環境保全条例 なし

岡山 岡山県自然保護条例
環境緑地保護地域
郷土自然保護地域

2
37

 26.74
844.27

郷土記念物 38ヶ所

広島 広島県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 22 818.48                  
山口 山口県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 10 2,335.00                自然記念物 33ヶ所　54.76ha
徳島 徳島県自然環境保全条例 なし

香川県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 5                   188.79 自然記念物 55ヶ所
みどり豊かでうるおいのある
県土づくり条例

緑化推進地域 21 537.50                  

香川県における樹木の保存
に関する要綱

保存木 114本

愛媛 愛媛県自然環境保全条例 なし
高知 高知県自然環境保全条例 緑地環境保全地域 未指定 自然記念物 未指定

福岡
福岡県環境保全に関する条
例

なし

佐賀県環境の保全と創造に
関する条例

生物多様性重要地域 10 不明

長崎
長崎県未来につながる環境を
守り育てる条例

緑地環境保全地域 未指定

熊本 熊本県自然環境保全条例

緑地環境保全地域
郷土修景美化地域

4
9

 35.06
108.49

(区間距離23,355m)

ふるさと熊本の樹
木

143か所

大分県自然環境保全条例 なし

大分県環境緑化条例 緑化地域 4 1,230.00                
特別保護樹林
特別保護樹木

21ヶ所
63本

宮崎
宮崎県における自然環境の
保護と創出に関する条例

緑地環境保全地域 4 21.36                    緑地保全樹木
単木　14ヶ所　16本

集団　2ヶ所　6,200㎡
鹿児島 鹿児島県自然環境保全条例 なし

沖縄 沖縄県自然環境保全条例
緑地環境保全地域
歴史環境保全地域
海域保全地区

未指定
未指定
未指定

緑地保全樹木 未指定

香川

佐賀

大分

自然環境保全（自然保護）条例による都道府県独自制度の指定状況（参考）

都道府県 自然環境保全（自然保護）に
関する条例

栃木

埼玉

滋賀


